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”Kevättä seurasi kuitenkin pitkällinen ja ankara 
pouta-ilma, joka melkoisesti alensi saaliintoiveet, 
ja sen perästä tuli heinänteon alkaessa tavattoman 
pitkä ja taukoomaton sadeaika, ensimmältä tosin 
varsin suotuisa kuivuudesta kuihtuneille kevättou-
ko-kasveille ja juurihedelmille, mutta sittemmin 
saattava maanviljelijät mitä suurimpiin murheisin, 
kun ruis lakoontui maata myöten ja sen kautta kyp-
syminen melkoisesti myöhästyi sekä heinänkorjuu 
kävi hyvin vaikeaksi ja perunat melkein kaikkialla 
rupesivat mätänemään.” 

Tämä ote Hämeen läänin kertomuksesta vuodelta 1883 
kertoo oman aikansa muistoja ihmisten luontosuhtees-
ta (von Ammond 1885). Luontoon liittyy paljon suo-

malaista aineetonta kulttuuriperintöä eli tapoja, taitoja ja tie-
toja sekä kulttuurisia arvoja. Luontoon kätkeytyy paljon myös 
aineellista kulttuuriperintöä, kuten vanhoja teollisuusraken-
teita, historiallisia rakennuksia ja merkkejä esihistoriallisesta 
ajasta. Maisema muuttuu, kun elinkeinomme, kulkutapamme 
ja uskomuksemme muuttuvat. Nykyisen suon paikalta löytyi 
ennen järvi, entisen tervatehtaan paikalla kasvaa metsää tai 

Johdanto
kylän myllyn paikasta muistuttaa enää vain nimi. LAB-am-
mattikorkeakoulun ja Metsähallituksen toteuttamassa, 
Maaseuturahaston rahoittamassa Luontokohteiden kult-
tuuriperintö eläväksi -hankkeessa (2022–2024) kerättiin 
Päijät- ja Kanta-Hämeen keskeisiin luontokohteisiin liit-
tyviä tarinoita, erityisesti ihmisen ja luonnon suhteeseen 
liittyvää kulttuuriperintöä. Tähän elävään aineettomaan 
kulttuuriperintöön kuuluvat esimerkiksi uskomukset sekä 
luontoon liittyvät tiedot ja taidot kuten marjastus, sienes-
tys ja kalastus (Marsio & Kivilaakso 2017). Suomalainen 
metsäsuhde ja jokamiehenoikeudet ovat ansainneet paik-
kansa Elävän perinnön kansallisessa luettelossa (Museo-
virasto 2021). Myös tässä julkaisussa kuvatut muistot ovat 
syntyneet veden äärellä, pelloilla, soilla tai metsissä töitä 
tehden tai vapaa-aikaa viettäen. Hämeen maisemissa on 
kehitetty satojen vuosien ajan suomalaista ammattitaitoa 
niin viljelyssä kuin metsänhoidossakin. 

Tämä julkaisu on osa hankkeen työpakettia I: Kulttuuripe-
rintöön liittyvän tiedon kokoaminen, jossa kootaan alueen 
keskeisiin luontokohteisiin liittyvää kulttuuriperintötie-
toa ja materiaaleja hyödynnettäväksi matkailussa. Tämän 
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Kyläillat olivat avoimia tilaisuuksia, joissa jaettiin lähiseu-
dun historiaan, tapahtumiin, luontoon ja henkilöihin liitty-
viä muistoja. Tarinoita kertoneilta kerättiin luvat haastat-
teluun ja tarinan julkaisuun Heimon, Juvosen ja Kurvisen 
(2021) Opas muistitietohaastatteluun -julkaisun ohjeita 
mukaillen. Hanke valitsi julkaistavat tarinat ja kirjoitti/toi-
mitti tarinat julkaisuun sopivaksi. Tarinapankkiin valittiin 
erityisesti luontoon liittyviä kertomuksia. Kaikki tarinoita 
kertoneet saivat kertoa tarinansa nimettömänä tai omal-
la nimellään valintansa mukaan. Kaiken kaikkiaan noin 30 
henkilöä on ollut mukana kertomassa tähän julkaisuun 
koottuja tarinoita. Kyläilloissa/haastatteluissa tarinoita 
olivat kertomassa seuraavat henkilöt, jotka antoivat luvan 
nimensä mainitsemiseen tarinoiden yhteydessä: Eero Ha-
kala, Minna Koskinen ja Vesa Knuuttila (Kalkkinen), Kyösti 
Toivonen ja Nina Lehtovirta (Hollola), Pirjo Sandelius, Sy-
dän-Lammin kyläyhdistys ja Esko Lahti (Lammi), Kari Tik-
ka (Porras), Outileena Uotila (Liesjärvi). 

Suurin osa tässä julkaisussa kerrotuista tarinoista liitty-
vät valtakunnallisesti arvokkaisiin maisema-alueisiin, jot-
ka ovat maaseutumme edustavimpia kulttuurimaisemia, 
tai valtakunnallisesti merkittäviin rakennettuihin kulttuu-
riympäristöihin. Maisemat ovat osa kulttuuriperintöä ja 
identiteettiämme (Museovirasto 2009; Ymparisto.fi. Ym-
päristöhallinnon verkkopalvelu 2022). Ne kertovat meil-
le siitä, mistä olemme tulossa, missä olemme nyt ja mi-
hin olemme menossa. Julkaisun tarinat kuljettavat meitä 
Päijänteen aalloilta Hollolan maaseutumaisemien kautta 
metsämaisemiin Lammille. Sieltä matkaamme Hämeen 
Härkätietä pitkin Tammelaan. Kiitämme kaikkia tarinoita 
kertoneita osallistumisesta kulttuuriympäristöihin liitty-
vän perinnön säilyttämiseen tuleville sukupolville. 

tarinajulkaisun tarkoituksena on jakaa tietoa arvokkaista kult-
tuuriympäristöistä kokemusten kautta eli tallentaa Hämeen 
keskeisiin luontokohteisiin liittyvää tapakulttuuria havainnollis-
tavia tarinoita kaikille luonnosta ja luontoon liittyvästä kulttuu-
riperinnöstä kiinnostuneille. Lisäksi tarinajulkaisun tehtävä on 
tehdä näkyväksi ja säilyttää ainutlaatuisiin kulttuuriympäristöi-
himme liittyvää muistitietoa myös jälkipolville. Tämän julkaisun 
kertomukset ovat muistitietoa, eli ne eivät ole tutkittua tietoa, 
vaan kuvaavat ihmisten omia kokemuksia ja tulkintoja (Heimo 
Ym. 2021). Toki monilla muistoilla on myös yhteys tieteellisesti 
tutkittuihin tapahtumiin ja paikkoihin. Tämä julkaisu johdattaa 
lukijansa pääasiassa luontoon liittyvien muistojen ääreen, mut-
ta ei tarjoa kattavaa historiikkia kohteiden kulttuurihistoriasta 
tai merkkihenkilöistä, sillä nämä tarinat on kerrottu jo aiemmin 
kirjoitetuissa julkaisuissa. 

Tarinoita kerättiin vuoden 2022 aikana       
kolmella eri tavalla: 

1)  yksilöhaastatteluilla olemalla yhteydessä   
     suoraan henkilöihin, joilla tiedettiin olevan   
     paljon muistoja ja tietoa hankealueella olevista         
     luontokohteista, 

2)  Metsähallituksen Luontoon.fi -verkkopalvelussa   
    ja sosiaalisessa mediassa julkaistun avoimen 
      tarinakutsun ja kyselyn kautta, ja 

3)  kyläilloissa, joita pidettiin osana hankkeeseen            
      liittyvää kulttuuriperintötiedon kokoamista. 
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Suomen toiseksi suurimman järven, 
Päijänteen, ympärillä sijaitsevasta 
Päijänteen kansallispuistosta löytyy 

geologisen perinnön lisäksi monipuolista 
kulttuuriperintöä. Alueelta on löytynyt sekä 
kivikautisia asuinpaikkoja että lapinraunioita. 
Päijänteeltä on löydettävissä myös lukuisia 
merkkejä ja tarinoita kalastuksen, maatalouden 
ja metsän käytön historiasta (Metsähallitus 
2022a; Pesonen 2009). Tunnetuimpia 
kohteita kansallispuistossa ovat esimerkiksi 

Tarinoita    
Päijänteen  

aalloilta
Kelvenne, Pulkkilanharju, Paatsalo ja Päijätsalo. 
Veden vaikutuksesta ovat rakentuneet 
Päijänteeseen liittyvät tarinat Päijänteen 
erakosta, Rapalan uistimista, Haapasaaren 
kalastajatorpasta, Päijätsalon osuuskunnasta 
ja huvilayhdyskunnasta sekä Mannerheimin 
omenasta (Lepistö 2015; Olkkonen & Glad-Staf 
2013; Leppänen 2007 & Josef-Hämäläinen 2003; 
Veirto 2018). Päijänteen maisemiin liittyy vahvasti 
myös puuteollisuus tukinuittoperinteineen. 
Päijänteen ja Ruotsalaisen yhdistävä Kalkkisten 

kanava Asikkalassa rakennettiin 1878 puiden 
uittoväyläksi (Asikkala 2022). Kanavan historiaa 
on kuvattu esimerkiksi Suomen kanavien historia 
-kirjassa (Myllykylä 1991). Sekä Päijänteen 
kansallispuisto että Kalkkisten kanava kuuluvat 
Salpausselkä UNESCO Global Geoparkkiin ja 
valtakunnallisesti arvokkaaseen Etelä-Päijänteen 
kulttuuri- ja harjusaarimaisemaan (Salpausselkä 
Geopark 2022; Ymparisto.fi. Ympäristöhallinnon 
verkkopalvelu 2022). 

Kuva 1. Maisema Tehinselältä Päijänteeltä (Tuntematon 1900–1912).
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Pulkkilanharju, Kukonharju 
Huutoniemi on kapea kannas, joka nykyään 
yhdistää Vähäsaaren Pulkkilanharjuun. Ennen 
kiinteää väylää saaret erotti salmi ja jos sen yli 
oli pyrkimässä, piti huutaa kovaa, että tulkaa 
soutamaan minut yli! Näin on saanut alkunsa 
nimi Huutoniemi.

Kaarsalmista Karisalmiksi 
Kaarsalmi, joka nykyään tunnetaan Karisalme-
na, oli myös kapea kannas, joka yhdisti harjun 
saaret toisiinsa. Se oli muodoltaan kaareva, jos-
ta nimi Kaarsalmi sai alkunsa. Sittemmin nimi 
vääntyi ensin Karinsalmeksi ja lopulta Karisal-
meksi. Salmi ruopattiin laivaliikennettä varten 
ja komea riippusilta valmistui 1969.

Käkisalmi, Käkisalmen silta
Käkisalmi-nimi ei ole tullut käen eli ”kukkujan” mukaan. 
Laiva- ja kuljetusliikenteen lisääntyessä 1850-luvun lop-
pupuoliskolla, tämä salmi oli tärkeä ja ainoa puunkulje-
tusväylä Pohjois-Päijänteeltä etelän vesistöille. Varppaa-
jien ja sittemmin hinaajien työ ei ollut helppoa kapeassa 
salmessa. Keksi oli välttämätön työkalu. Käcksund=Kek-
sisalmi, josta nimi vääntyi ensin Käk´salmeksi ja edelleen 
Käkisalmeksi.

Kelvene, Kelvenne
Perinnetietojen mukaan upean kansallispuiston saaren 
nimi on tullut siitä, että kalastajat ja muut vesilläliikkujat 
halusivat välttää 8 km pitkän saaren kiertämisen ja sen 
sijaan rantautuivat sen kapeimmalla kohdalla (Koukun-
lahti) ja työnsivät tai kantoivat veneen toiselle puolelle 
saarta. Veneen piti olla kevyt ja tasapohjainen, koska ka-
lastaja oli usein yksin tai kaksin liikkeellä. Perinnekielessä 
kevyt = kelve ja tästä tulee nimi Kelve Vene, joka lyhen-
tyi yhden tavun verran nimeksi Kelvene. Kannaksen yli 
venettä siirrettiin myös käyttämällä tukkeja rullaamisen 
sekä Kelventeellä että Karisalmessa.

Linkosaari
Asikkalanselällä, rannan edustalla on Linkosaari, joka on 
suosittu retkeilykohde laavuineen. Taru kertoo, että kun 
Hollolan keskiaikaista kivikirkkoa alettiin rakentaa, piru 
suuttui ja päätti, että mokomaa ei tarvita. Se alkoi heit-
tää raivoissaan valtavia kivenjärkäleitä, joista osa linkosi 
Asikkalanselälle asti. Suurin niistä on Linkosaari, Linko-
luoto ja lähistöllä oleva kivirykelmä.

Kuultua Päijänteen paikannimistä

Herranpöydät
Asikkala on veden ympäröimä saaristokunta. 
Kirkkoon piti mennä sunnuntaina, sitä pidettiin 
aikanaan suorastaan pakollisena. Kelirikkoai-
kaan kirkkoon ei saarista päässyt, jolloin kokoon-
nuttiin oman kotisaaren korkeimmalle kukku-
lalle, katse kirkkoon päin ja vietettiin harrasta 
hetkeä omin päin. Kirkot oli yleensä rakennettu 
korkealle paikalle niin, että ne muistuttivat syn-
tisiä olemassaolostaan. Näin ovat Herranpöydät 
saaneet nimensä.

Linnasaaren rauniot ja   
luonnonalttari
Tehinselän tuntumassa olevan komean kallio- 
saaren rinteet ovat jyrkät ja korkeat. Alttari-
paikka on olemassa edelleen ja siellä on pidet-
ty jopa rippikoulua. Tarina kertoo, että saaren 
pohjois- ja itäosan kalliot toimivat tehokkaana 
puolustuslinnakkeena, kun karjalaiset tulivat 
purjealuksilla ja lodjilla alueelle ryöstöretkil-
le. Kalliolta heitettiin kiviä ja padassa keitettyä 
kiehuvaa vettä tunkeutujien niskaan heidän 
yrittäessään rantautua.

Viinasaaret
Pulkkilanharjun länsipuolella, lähellä Nousion-
suota, on aivan rannan tuntumassa Viinasaari 
ja Pikku-Viinasaari. Saari on niin lähellä rantaa, 
että sinne pääsee matalan veden aikaan kah-
laamalla. Se oli myös tärkeä tukikohta ja va-
rastointipaikka Pohjois-Päijänteeltä saapuville 
salakuljettajille, jotka öiseen aikaan saapuivat 
Viinasaareen. Lastina oli yleensä viinaa. Kaup-
paan käytiin virkavallan ulottumattomissa, sillä 
sijainti oli logistisesti hyvä ja kuitenkin huomaa-
maton.
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Kuva 2. Uittomiehet siirtävät kekseillä tukkinippuja Kalkkistenkosken lauttauskanavassa (Tuntematon 1930).

Puoli kilometriä Kalkkisten 
kanavaa
Uudesta kanavasta on elänyt koko Kymenlaakso. Puoli kilo-
metriä, se on Euroopan suurin sulkujen väli edelleen. Ja kun 
ne tuli jostain Jyväskylästä lähtien valtavat niput ja sitten 
ne siihen kanavan lähelle, ohjauspuomien luona järjestel-
tiin siihen kasaan, että ne saadaan sinne sulutukseen ja tuli 
tosi hyviä kaloja aina tukkinipun mukana, käytiin puomilla 
aina niitä onkimassa. Syksyn pimeällä valonheittäjät kävi, 
kun tukkilautta tuli, ja se oli hirveän jännää. Hinaaja on pie-
ni, mutta vahva. Sellainen hinaaja kuin Ruotsalainen, se oli 
siihen aikaan Suomen suurin höyrylaiva. Se olisi mennyt 
sotakorvauksena Neuvostoliitolle, mutta se oli niin iso, että 
se ei mahtunut rautatievaunuihin. Se siis säästyi kokonsa 
ansiosta. Tuossa rannassa usein vieraili tämmöinen Hieta-
nen nimeltä oleva vanha hinuri, siinä on tämmöinen kuula-
sytytteinen moottori. Se laiva on usein tuossa Kalkkisten 
satamassa vierasvenelaiturissa. Vanhoista hinaajistahan 
on tehty huvikäyttöön hyvin paljon. Niillä oli tämmöinen 
vetovaijeri ja myöskin tämmöinen ankkurointi, että sitä voi-
tiin vetää sitä kautta eteenpäin ja toinen vaihtoehto saattoi 
puskea päästä, monesti keula on suora, että sillä voidaan 
puskea lauttoja kasaan. Kalkkisten satamassa on ollut tu-
kinpudotuspaikka, sinne on ajettu tukkeja ja pudotettu ve-
teen. Eikö se Iitulansaari katkaistu kahtia, että tukkilautta 
pääsi siitä, saatiin isompi lautta menemään siitä. Ne veti 
silloin parhaimpaan aikaan useilla hinaajilla sinne kanavan 

yläpuolelle ja useilla hinaajilla tästä sitten Vuolenkoskelle. Jos oikein muistan, 
niin se yksi kuorma oli 1500 rekka-autoa, siis silloin ei ollut näitä tällaisia useita 
vaunuja vaan se oli yksi auto. Se on valtava määrä. Nuoret miehet oli kesällä 
siellä uittamassa, uittoyhtiöllä töissä. Täältä oli paljon miehiä soutamassa, uit-
tohommissa. Se oli hyvä kesätyöpaikka.
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Kesäelämää Päijänteellä 
Tuulantei vei, kanavalta pääsi kyytiin, ja vei Pulkki-
lanharjulle tanssimaan ja yöllä toi takaisin. Sitten oli 
Villiruusu viimeisiä laivoja siinä. Se on nyt jäätelölai-
vana Lahdessa se Tuulantei. Kyllä silloin vanhempana 
aikana ihmiset kulki laivalla Lahdesta tänne, varsinkin 
kesäasukkaat ja ne jäi kanavalla pois. Ja täältä mentiin 
Heinolaan. Kyllä silloin matkustettiin laivassa enem-
män kuin nykyään, sillai että mentiin ihan johonkin 
paikkaan. Kyllä helsinkiläisiä kesäasukkaita tuli laival-
la siihen kanavansuulle Kottilan laivalaituriin ja sitten 
appiukko haki hevosella niitä siitä ja veivät sitten hu-

vilalle. -67 loppui Tuulantein liikenne, Heinolan lii-
kenne. Osa laivoista meni Heinolaan ja osa Jyväs-
kylään, laivat vaihtoivat matkustajia Karisalmen 
selällä, tuossa kanavan puolella. Se oli aina näky. 
Ne ajoi rinnakkain ne laivat, ja joku siltahan niillä 
oli, minkä ne nosti siihen. Mun lapset sano aina, 
että taas siellä on kolari. Ja ennen vanhaan ne lai-
vat aina huuti, kun ne lähestyi kanavaa, tiesi aina, 
että kello on 12. Ne ei huuda enää, kun ne tulee 
kanavaan. Se oli kiva kesän kohokohta, että hei, 
laiva tulee. Kyllä tuo kanava, vesistö, Kymijoki, kyl-
lä sillä on suuri merkitys, tuolla vesiliikenteellä.

Kaarnankerääjät    
Kalkkisissa
Rapalan tarina on tietysti kanssa aika tärkeä, 
ammattimaista uistinten valmistusta on ollut 
tällä kylällä kovinkin paljon ja monessa pai-
kassa. On alihankintana moni talo tehnyt, Ra-
palallahan oli, että useammassa talossa vuoli-
vat, koukuttivat ja kaikkea maalauksia tekivät 
alihankintana. Silloinhan se oli käsityötä, ei 
se ollut tällaista kuin tänä päivänä. Nehän oli 
erikseen ne kaarnankerääjät, kulkivat säk-
ki selässä tuolla, tukkia kun kaadettiin tuolla 
metsässä ja ne tuli siitä tyvitukista hakkasivat 
sen paksun kaarnan ja siitä ovat muovanneet 
ne ensimmäiset uistimet. Ne oli alihankkijoi-
ta, jotka keräsivät metsästä niitä. Muistan, kun 
Rapalan tehtaalta Laurin aikaan tuossa Riihi-
lahdessa, kun ne niitä teki, niin sinnehän ne 
vei sitten säkkinsä ja tyhjensivät siellä. Saivat 
jonkinnäköisen korvauksen sitten. Eiköhän nii-
tä parhaimmillaan ollut 11 yrittäjää, uistimen 
valmistajaa tuossa. Uistimia valmistettiin sekä 
balsasta että kaarnasta, kaarnalla aloitettiin. 
Sanotaan näin, että Finlandia-uistin on nykyi-
sin Kalkkisten suurin teollinen yritys, siellä on 
noin 20 henkeä töissä. 

Kuva 3. Järvimaisema Päijänteen Tehinselältä. (Stoore 1890–1915)
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Säännöstelyä    
Päijänteellä 
Kanavalla ollessa hoidin Päijänteen sään-
nöstelyä, silloin aina maaliskuun alus-
sa alettiin pudottamaan Ruotsalaisen 
pintaa, sellainen vajaa metrin alemmas, 
ja sitten taas viisi päivää ennen vappua 
sai aloittaa sen täyttämisen ja 50 kuu-
tiota oli siihen aikaan se määrä, mitä 
sai maksimillaan sekunnissa lisätä sitä 
virtaumaa. Silloin täytettiin alkuaikaan, 
kun kanavalla olin, niin se viiden päivän 
aikana täytettiin se metrin korko siihen. 
Mutta se sitten vähän hidastui viimeisinä 
vuosina, ettei saanut ihan niin nopeasti 
täyttää. Keväisin tuli valituksia, että lai-
turit lähti. Soittoja tuli tuonne kanavalle, 
että laitureita on irronnut, koska se on 
niin raju se nousu siinä lyhyellä aikaa.

Talvitiet
Silloin kun Kymijoki ei ollut vielä säännöstel-
ty niin se talvitiehän kulki siitä Meijerinkallion 
uimarannan läheltä suoraan sinne Särkijärven 
puolelle. Apujäädytystähän he varmasti tekivät 
heti kun pakkaset tulivat. Muistan 40-luvulta, 
kun oli kapulalossi tuossa ja se jäätyi talvella 
se väylä, niin silloin ne lossarit jäädytti tuohon 
lossin viereen väylän, mistä ajoi jopa linja-autot 
ylitse. Matkustajat laitettiin kävelemään, kävel-
tiin sen ylitse, ja se tapahtui niin kauan, kunnes 
yksi Pasasen liikenteen auto putosi sitten sinne 
Särkijärven puolelle. Silloin loppui jääntien käyt-
tö seuraavilta vuosiltakin. Se oli ihan tuossa ny-
kyisen lossin paikan vierestä, siinä oli jäädytetty 
ja merkattu se tie. Kevättalvi on suurin sähkön 
tarve ja vedenpinta laskee, ei se nyt ihan met-
riä laske, mutta 60-70 senttiä, ja Päijänteessä 
sama. Niin silloin kun ei ollut säännöstelty, se 
oli luonnonvaihtelu siinä, ja se on huomattavasti 
pienempi. Silloinhan oli jonkin verran tulviakin 
keväisin. Kun sitä paljon juoksutetaan niin ei ku-
kaan tuosta kukaan enää pysty kävelemään mi-
nään talvipäivänä, ei niin kovia pakkasia tulekaan 
enää, että pystyisi kävelemään tuosta sillan vie-
restä Kymen yli. Yleensä tuosta Karisalmen sillal-
ta Kalkkisten kanavalle asti on kunnon väylä eli 
se ei jäädy, ei se ainakaan 50-luvulla vielä ollut, 
koska silloin on viety hevoskyydillä kanavalta 
Vääksyyn lääkäriin ihmisiä, silloin talvitietä pääsi 
vielä. Talvet ovat lauhtuneet. Niin paljon on niitä 
suojakelejä. Karisalmen ja Kalkkisten kosken vä-
linen alue ei talvella jäädy kunnolla juuri näiden 
virtaumien takia. 

Kadonneet kalat 
Asikkalassa ja Päijänteen puolella Asikkalanse-
lällä on ollut ammattikalastajia. Kyllä muutama 
troolari on halunnut vetää tuosta tän Kymen-
virran, mutta tää on niin pieni alue, että jos sii-
tä troolilla vetää muutamia kertoja, niin eihän 
siihen mahdu jäämään enää ketään, niin ei me 
annettu silloin lupaa. Viime vuosina tänne on is-
tutettu aika paljon kuhaa, noin 300 000 kappa-
letta. Mutta oma käsitykseni on, että kalakanta 
on erittäin huono. Hauet on hukassa ja ahvenet-
kin on aika pitkälti hukassa. Rapuja kyllä, mut-
ta niillä kun ei kauheasti elä. Minusta siinä on 
haukikannankin hiipumiseen sellainen syy, että 
tässä on voimakkaita, kolmet vetouistelukisat 
vuosittain, siinä on tullut noin 200–300 emoka-
laa pois sieltä, ei ole kutupaikkoja enää, rannat 
on kaikki käytössä ja vedenkorkeus vaihtelee. Ja 
hauilla kun on painaakseen kilon elettävä kym-
menen vuotta, se on niin pitkä hauen elinkaari. 
Mihin nämä ahvenet on tänä kesänä hävinneet, 
niin se tässä ihmetyttää kovasti. Kalaa on, mut-
ta jostakin syystä tuntuu, että se on hukassa. 
Näinhän ne väittävät, että kalastuksessa on ollut 
koronanousu, aika monella alalla, veneilyssä ja 
kalastuksessa. Kun tämä korona tuli kyllä sinne 
ilmestyi useampia kalastajia ja mikä parasta niin 
nuorempia, nuoria. Ja näyttäisi vaan jatkuvan, 
koko ajan tulee sellaisia veneitä vastaan mitä ei 
tunneta. Ja kalastusmuoto näyttää muuttuvan, 
se on vetouistelua ja jigitystä ja tämmöistä, verk-
kokalastajia on hyvin vähän. Talvikalastustakin 
on vielä, mutta aika vähän. Säännöstelyn takia 
Kymenvirralla ei ole aina jäitä, lahdekkeita vain. 
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Tarinoita    
Hollolan  

kulttuuri-
maisemista

Hollolan kulttuurimaisemassa si-
jaitseva Kapatuosia edustaa Päi-
jät-Hämeessä seudun arvokkainta ja 

omaleimaisinta arkeologista kulttuuriperin-
töä ja on siten valtakunnallisesti merkittävä 
muinaisjäännös. Kapatuosian linnavuorelta 
on löydetty merkkejä ihmisen toiminnasta 
eri aikakausilta: hopearahojen kätkö, prons-

si- ja rautaesineitä sekä kvartsi-iskoksia ja kaa-
pimia kivikautisen asuinpaikan jäänteinä (Pouti-
ainen 1999). Kapatuosia on myös Salpausselkä 
UNESCO Global Geopark -kohde (Salpausselkä 
Geopark 2022). Kapatuosian linnavuoren juurella 
sijaitsee Hollolan keskiaikainen kivikirkko, joka on 
Itä-Hämeen keskiaikaisista kirkoista merkittävin 
(Museovirasto 2022a). Pyhäniemen kartanoon ja 

Kuva 4. Näkymä Kapatuosian linnavuorelta Kirkonlahden yli kohti Pyhäniemen kartanoa (Poutvaara 1946). 

sen omistajasukuihin liittyy omat tarinansa. Hollo-
lan maisemissa on vieraillut myös Elias Lönnrot, joka 
poikkesi runonkeruumatkallaan Hollolaan tavaten 
samalla ystävänsä Adolf Reinhold Langin. Lönnrotin 
vierailun vaiheita, Pyhäniemen kartanon historiaa ja 
muuta Hollolan seudun perinnetietoa ja kulttuurihis-
toriaa on koottu esimerkiksi Hollolan kotiseutukirjoi-
hin (Hollolan kotiseutuyhdistys 2015). 
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Kolme herraa ja   
Hollolan kivikirkko  
Hollolan kirkko on tunnelmallinen ja kaunis 
kirkko, se on täynnä historiaa. Valmistuessaan 
se oli itäisin sisämaassa sijaitseva keskiaikai-
nen kivikirkko ja se asettuu mielenkiintoiseen 
poliittiseen tilanteeseen, meillä Ruotsin näkö-
kulmasta ulkopoliittinen tilanne muuttui totaa-
lisesti.  Se liittyy siihen, kun 1495 tuli sota, 70 
000 moskoviittia hyökkää Viipuriin ja piirittää 
sitä. Ja sitten tapahtuu tämä ihme, Knut Possen 
Viipurin pamaus, ja venäläiset luopuivat hank-
keesta vielä 200 vuodeksi. Se on äärimmäisen 
merkittävä torjuntavoitto Ruotsin ja Suomen 
historiassa, se 1495. Ja samaan aikaan raken-
netaan tätä kirkkoa. Ja kun katsotaan meidän 
esineistöä, niin meillä on piispan istuin, jossa 
on kolme vaakunaa: Sten Sturen, Knut Possen, 
joka on sekä Hämeen että Viipurin linnanherra. 
Ylinen Viipurintie on suhteellisen aktiivisessa 
käytössä. Ja kolmantena meillä oli Mauno Sär-
kilahti, joka oli Turun piispa. He kolme miestä 
ovat aivan keskeinen porukka, valtionhoitaja, 
linnanherra ja piispa - se mitä he tahtovat, se 
tehdään.

Viipurin pamauksen tarinaan voi syventyä esi-
merkiksi Kansalliskirjaston digitaalisten aineis-
tojen kautta (Hakkapeliitta 1936). 

Kapatuosiasta
Mäen nimi, Kappadokia, sehän ei ole mikään suomalai-
nen nimi eikä Suomessa ole toista samannimistä paik-
kaa. Kaikki, jotka olemme lukeneet Raamatun huolel-
lisesti, niin Pietarin kirje on osoitettu Kappadokiaan. 
Kappadokia on Anatolian ylängöillä oleva äärimmäisen 
mielenkiintoinen paikka, jonne syntyy yksi näistä alku-
seurakunnista. Kappadokiasta kehittyy sitten eri seu-
rakuntien pyhiinvaelluspaikka. Ja kun Hollolan kirkkoa 
aletaan rakentaa, mäelle annetaan nimi Kappadokia. 
Miksi meillä on Kappadokia? Se on tällaista kulttuurista 
omimista. Sillä silloin kun kirkkoa rakennettiin, musli-
mit olivat saaneet haltuunsa Anatolian Kappadokian 
ja se oli valloitettu eikä sitä silloin enää ollut olemas-
sa siellä kristityille. Se voidaan kulttuurisesti siirtää 
muualle, voimme kulttuurisesti siirtää myös paikanni-
miä. Liitän Kappadokia nimen poliittiseen tilanteeseen, 
tähän kirkon rakentamiseen, ja Kapatuosia tietysti ai-
kansa murteella. Kapatuosia luetaan linnavuoreksi. Lin-
navuori nimisiä paikkoja on Suomessa noin 400, korkea 
mäki on linna. Mutta puolustuslinnana eli linnavuorena 
Kapatuosialla on yksi puute, siellä ei ole lähdettä. Siellä 
ei ole vettä eli silloin sinne voi vetäytyä ehkä päiväksi. 
Esimerkiksi Rapola on linnavuorena aivan erinomainen, 
siellä on kaksi lähdettä, se on siis verraton puolustus-
linna ja pakolinna. Mutta täällä on paettu metsiin. 

Jättiläiset kirkkoa 
rakentamassa
Hämäläisten keskiaikaisten kirkkojen tyyppi-
piirre on valtavan isot nurkkakivet. Kun katsoo 
niitä suurimpia, nehän painaa monta monta 
tonnia, että mistä ne semmoiset kivet on tuo-
tu? Minkälainen on se reki, jonka päälle se on 
saatu käännettyä ja kuinka monta härkäparia 
on ollut vetämässä, että onhan se valtava juttu. 
Jättiläinen olisi aika hyvä apulainen, eikö vaan?

Hollosta ja Martasta on tietysti jotain, miten 
ne on ollut tätä kirkkoa rakentamassa. Tuonne 
Kapatuosianmäelle piti sitä kirkkoa ensin teh-
dä, mutta kivet vieri aina alas ja sitten päädyt-
tiin tähän nykyisen kirkon paikkaan siten, että 
Martta kantoi näitä kiviä esiliinassaan ja esiliina 
repesi, ja yksi kivi putosi tuohon metsän leirin-
täalueen viereen, se on Martan kivenä. Tai sit-
ten että Pirunpesä, tuolla Tiirismaan rinteessä 
sellainen kalliorotko, siellä se on asunut. Omi-
tuinen paikka, kun siellä on vielä heinäkuussa 
jäätä, että kuka niin kylmässä paikassa asuu, 
mutta näin kuulemma on. 
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Myllymäen arvoitus 
Meillä on mäki nimeltään Myllymäki tuossa kirkkotien 
alussa. Nimi kertoo tietysti, että siellä olisi mylly. Olen 
kerran noin 25 vuotta sitten kiivennyt sinne ja yrittä-
nyt löytää polkua, mutta kukaan ei ole koskaan kävel-
lyt siellä, siellä ei ole polkua. Olen myöhemmin sitten 
kysellyt täällä kanta-asukkailta, että ootteko käyny 
Myllymäellä, ei oo koskaan käyty Myllymäellä, vaikka 
on asunut 50 vuotta juurella, mutta ei ole koskaan kä-
velty Myllymäelle. Meillä on kuitenkin olemassa yksi 
valokuva, joka on otettu Myllymäeltä tästä kirkonky-
lästä, joten siellä on ollut veikkaan mylly, tuulimylly. 
Ja siellä on sellaisia kiviä, että voi olettaa, että siinä on 
ollut myllyn peruskivet, ehkä akselimylly tai sitten ha-
rakkamylly. Koska myllyhän on ollut välttämättömyys 
aina siihen asti, kun Kiikunlähteen omistaja rakensi pa-
don. Meillähän Hammonjoessa on peräti viisi myllyä, 
mutta Hammonjokikin jäätyy sillä tavalla, että kosket 
on jään peitteessä, vaikka vesi virtaa siinä, koska se on 
lähdevettä. Mutta Kiikunlähteessähän on rakennettu 
viisi metriä korkea pato, jonka ansiosta siitä on tullut 
300 metriä pitkä pieni järvi. Ja siinähän on putous, jos-
sa 7000 kuutiota joka ainut päivä virtaa ja pyörittää 
sahaa ja myllyä. Ja siinä vaiheessa tuulimylly jää tar-
peettomaksi, koska kylällä on sitten mylly, joka voi toi-
mia vuoden jokaisena päivänä. Samoin Hammonjoen 
myllyt on hävitetty. Mutta paikannimi antaa luottaa, 
koska ne on pysyviä, ja ne kertoo paljon. Jos on Mylly-
mäki olemassa, niin kyllä siellä on mylly ollut. 

Pyhän merkkejä    
Pyhäniemessä 
Pyhäniemi, tutkijat sanoo, että se merkitsee 
yleensä rajaa ja pyhää paikkaa. Ja siitä ei ole 
kai mitään todisteita, mutta jotkut sanoo, että 
täällä on ollut kuppikiviä, että tämä on ollut 
pakana-aikainen kulttipaikka. Ja joku tarina 
kertoo, että tuossa Pyhäniemen kartanon ny-
kyisen navetan paikalla olisi ollut tämmöinen 
siirtolohkare, jossa on ollut kuppikiviä eli ha-
kattu uhrikuppeja ja se olisi räjäytetty silloin, 
kun navetta tehtiin. Tämä on tarina, jonka olen 
kuullut, en tiedä perustuuko se mihinkään, 
mutta se on yksi tarina. 

Ensimmäinen kirkko
Kirkkailanmäki, jossa on ensimmäinen kirkon 
paikka. Sitä kirkkoa ei ole koskaan löydetty eikä 
siitä ole mitään jäljellä, mutta Kirkkoaidanmäki 
kertoo, että siellä on kirkko. Ja kalmisto, tutki-
muksen mukaan pakana-aikaan kalmisto, joka 
on muuttunut kristilliseksi. Ja saattaa olla, että 
se kirkko on ollutkin sellainen, missä ei ole pe-
rustusta. Kun hirsikehikko tehdään ja kun se la-
hoaa, niin tehdään uusi, ei se sen kummempaa 
ollut. Mutta siellä on ollut ensimmäinen kirk-
ko. Ja toinen on tehty tähän, kun asutus on le-
vinnyt Päijänteen molempia rantoja ylemmäs. 

Oriinkarkauksenmäki
Oriinkarkauksenmäen nimi tulee ilmeisesti siitä, 
kun lähdetään kirkosta kotiin, niin vastassa on 
pitkä, pitkä ylämäki. Ei kauhean jyrkkä, mutta se 
on pitkä, niin oriit voittaa tammat. 

Talvitiellä Lahteen
Upilasta on ollut Lahteen jäätie. Se on kartoissa-
kin merkitty. Ja rantatie valmistui vasta 100 vuot-
ta sitten 1920. Minkä takia rantatietä ei ole ollut 
aikaisemmin? Sen takia, että järven pinta on ol-
lut niin ylhäällä, että pellot on ollut kaikki veden 
alla. Mutta siinä vaiheessa, kun Vääksyn kanava 
tehtiin, järven pintaa pudotettiin kaksi metriä. Ja 
silloin syntyy kaikki vesijättömaat pitkin rantoja. 
Rantatiestä tehdään päätös 1920 ja se vauhdilla 
rakennetaan, ja silloin ei enää tarvita jäätietä tal-
vella. 
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Untulanharju ja Ormajärvi rajaavat valta-
kunnallisesti arvokasta Lammin kulttuu-
rimaisemaa. Ormajärven ympäristöstä 

löytyvät keskiaikaiset kartanot ja Lammin keskiai-
kainen kivikirkko sekä linnavuori sijaitsevat järven 
eteläpäässä Untulanharjulla (Museovirasto 2009). 
Lammin pitäjän historiaa on koottu kattavasti esi-
historiasta 1900-luvulle asti pitäjän historiakirjoi-
hin (Lammi-Seura 2023). 

Lammilta Evon retkeilyalueelta puolestaan löytyy 
Suomen metsäkulttuurin keskus. Valtakunnalli-
sesti arvokkaiksi määritellyissä Evon metsäkult-
tuuri- ja jokimaisemissa Evolla on koulutettu met-
sän ammattilaisia jo vuodesta 1862, jolloin alueelle 
perustettiin Suomen ensimmäinen metsäopisto. 

Tarinoita 
Lammin maisemista

Puiden uitto, kaskeaminen, hiilen- ja tervanval-
mistus ovat osa nykyisin retkeilyalueena toimi-
van Evon historiaa. Riista, kalat ja kaskivilja ovat 
antaneet elannon alueella asuneille (Taivainen 
2008; Ymparisto.fi. Ympäristöhallinnon verkko-
palvelu 2022; Nieminen). 

Entiset metsätyökämpät ovat nykyisin retkeili-
jöiden käytössä. Esimerkiksi Kelkutteen kämppä 
on toiminut metsäjätkien tukikohtana 1960-lu-
vun lopulle asti. Kerrotaan, että metsäjätkät oli-
vat usein erakkoluonteisia miehiä, joilla monella 
ei ollut perhettä tai vakituista asuntoa. Metsäjät-
kät kulkivat savotoilta toiselle pokasaha, kirves, 
eväät, tupakka ja paperinen verokirja tyypillisinä 
varusteinaan. Kelkutteen alue on nähnyt myös 

vankisavotat 1940-luvun lopulla, jolloin alueelle 
toimi Vapon vankien työsiirtola (Nieminen). 

Mustajärven tilalla voi tutustua vanhaan metsän-
vartijantilaan miljöineen (Metsähallitus 2022b). 
Metsänvartijoiden tehtävä oli valtionmetsien var-
tioiminen omalla vartiopiirillään, taistelu metsä-
varkaita ja luvattomia asumuksia vastaan. Metsän-
vartijoilta edellytettiin hyvää mainetta ja ruumiin 
terveyttä, luku-, kirjoitus- ja laskutaito katsottiin 
eduksi. Pohjakoulutusta metsänvartijoilla ei met-
säalan tehtäviin tyypillisesti ollut. Kehittyvän met-
sätalouden kasvavien osaamisvaatimuksien myötä 
myös metsänvartijat päätyivät oppiin Evon metsä-
opistolle, jonka yhteyteen perustettiin 1876 ensim-
mäinen metsänvartijakoulu. (Sikanen 1992; Hokka 
ym. 2012.)
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Kuva 5. Kivismäen (ent. Terra Nova) tilan rakennus Tirmulan kylässä (Tuntematon 1931).

Tätä Untulanharjun pohjoisosaa omisti Kivismäen 
kartano. Ja Kivismäen kartanon isäntänä oli Nikolai 
II. Hän rakennutti tänne paikalle, missä tämä lato on, 
huvilan. Kun 1902 kartano myytiin nykyiselle omis-
tajasuvulle, niin hän jätti itselleen tämän Untulan-
niemen ja nimitti tämän Terra Nova-nimiseksi tilaksi, 
pinta-ala 3,3 hehtaaria. Myöhemmin hän piti huuto-
kaupan, jolla hän myi tämän niemen rakennuksineen, 
rakennukset purettiin ja siirrettiin tästä pois. Täällä 
on vielä kiviä ja vanhat kellarit tuolla olemassa. Kun 

sitten lehdessä oli ilmoitus, että tämä niemi 
on myytävänä 50-luvun alkupuolella, kunta 
osti tämän niemen, rakennutti urheilukentän 
ja vuokrasi lavapaikan seuroille.  Urheiluken-
tän alue oli vanhaa järven pohjaa, hyvin veti-
nen suo. Tästä on jo 70 vuotta aikaa, olin siinä 
töissäkin, kun sitä täytettiin sitä suota kivil-
lä. Tuosta kun lähdetään urheilukentältä heti 
nousemaan ylös, niin siinä on vielä se ensim-
mäinen rakennus, joka oli silloin 1800-luvun 

alussa, siinä asui Augusta Wilhelmiina Sund. 
Rantakaistale on edelleen Kivismäen kartanon 
maita, se jäi, kun Terra Nova lohkottiin. Moni 
muistaa tämän paikan suosittuna leirintäaluee-
na 60–70-luvuilla, telttoja oli paljon ja täällä on 
keltavuokkoja paljon. Leirintäalueena se oli en-
nen mainittu, oliko tämä sitten ihan Terra Nova 
nimellä se leirintäalue. 

Maisemaan kadonnut huvila
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Lisää viljelysmaata
50-luvun alussa Ormajärven pintaa laskettiin 18 
metriä vissiin.  Ei siitä kuuleman mukaan sitten mi-
tään hyötyä viljelyksille ollut. Siihen aikaan järven 
pintoja laskettiin siinä toivossa, että saataisiin lisää 
viljelysmaata. 

Kellosaari ilman kelloja
Tuossa järvellä on pieni saari, minkä nimi on Kello-
saari. Tarina väittää, että sinne olisi lähelle upotet-
tu kirkonkellot. Tää on kaunis tarina, mutta ei pidä 
millään tavalla paikkansa. Ajoitusta, milloin se olisi 
mahdollisesti tehty, ei ole. Ne oli arvokkaat silloin, 
mennään monta sataa vuotta taaksepäin, ehkä vä-
hän enemmänkin. Kirkonkellot haluttiin säästää, 
haluttiin estää, ettei vainoaja niitä saa ja ne olisi sit-
ten upotettu. Mitään sinne ei ole upotettu, mutta 
siitä sille on tullut nimi. Se nimi on ollut ennen joku 
muu, luin Lammin pitäjän historiaa I ja siellä mainit-
tiin, mikä saaren nimi on ollut sitä ennen. Saari me-
nee vanhan kartanon rajana. Kelloja etsittiin paljon, 
parikin eri etsijää oli. Mutta sitä tarinaa kerrotaan, 
ihan pienenä kun täällä on käyty, niin sitä on kerrot-
tu kyllä. 
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Pähkinäpensaiden harju
Vanhasta ajasta, eli omassa nuoruudessa-
ni, puhun 40-luvusta eli 80 vuotta vanhois-
ta asioista, tuolla harjulla oli hirveän paljon 
pähkinäpensaita. Kyllä me oltiin innokkaita 
keräämään pähkinöitä selkäreppuun. Men-
tiin kiertämään mäkeä ja kerättiin repullinen 
pähkinöitä. Ja sitten pähkinöitä uunin päällä 
kuivatettiin ja sitten ne oli kauhean mukava 
ottaa sieltä ja oli kauhean kovakuorisia, piti 
vasaralla lyödä kuori rikki. Mutta 40-luvulla 
sota-aikana ei pähkinää muuten saanutkaan 
muuten, kun piti käydä keräämässä ja muu-
tenkin kuljettiin kauhean paljon tuolla harju-
illa. Ja nimenomaan kuljettiin tässä uimaran-
nalla, joka oli kirkonkylän uimaranta. 

Kuva 6. Rautjärviä yhdistävä kanava Evolla, pihtakuusta kahden puolen (Tuntematon 1920-l.)

Minä, lapsuuteni ja nuoruuteni maalla 

kasvaneena ja metsässä leikkineenä, yö-

vyin Evolla telttaillen ensimmäistä kertaa 

toissa kesänä. Paikaksi valikoitui helposti 

Evo, tarpeeksi lähellä, mutta myös sopi-

van kaukana. Tavarat rinkkoihin ja miehel-

tä kyyti Evo-keskukseen ja naiset heltei-

sen metsään. Muutama tunti kuljettiin ja 

nautittiin luonnon hiljaisuudesta, mitä nyt 

itse kalkatettiin mennessämme. Siitä, että 

äiti alkoi hiljetä, huomasi kuulemma, että 

oli aika ottaa välipalaa... Kerran kastui lap-

selta kenkä, kun halusi näyttää, miten oja 

ylitetään. 

Sitten palattiin vähän taaksepäin ja vaih-

dettiin polkua. Minä, joka en metsässä pel-

kää muuta kuin käärmeitä, bongasin vas-

kitsan, ensimmäistä kertaa sekin kokemus! 

Yö meni nuotiopaikalla telttaillessa, iltape-

su lammen rannalla. Ihmeeksemme saim-

me olla rauhassa itikoilta, liekö liian läm-

mintä niillekin. Enkä ole aikoihin nukkunut 

niin hyvin. Aamulla puuron jälkeen siivous 

ja muutaman tunnin helteisen kävelyn jäl-

keen tapaamispaikalle. Kalastamassa ol-

leet ulkomaalaiset ihmettelivät, miten kak-

si naista uskaltaa yöpyä metsässä? 

Retkeilyä Evolla
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Tarinoita 
Hämeen Härkätien 

maisemista

Hämeenlinnasta Turkuun joh-
tanut keskiaikainen Hämeen 
Härkätie oli aiemmin yksi Suo-

men tärkeimmistä maanteistä (Maso-
nen & Heikkinen 1998). Nykyisin Här-
kätie on valtakunnallinen matkailutie, 
jonka varrelta löytyy useita luonto- ja 
kulttuuriperintökohteita. Hämeen 
Härkätien varrelta löytyvät metsä- ja 
kylämaisemat muodostavat valtakun-
nallisesti arvokkaan maiseman (Ym-
paristo.fi. Ympäristöhallinnon verkko-
palvelu 2022). Härkä liittyy Tammelan 
historiaan muutenkin kuin tien kaut-
ta: härkäpitäjäksi sanotussa Tamme-
lan emäpitäjässä oli vielä 1800-luvun 
alussa enemmän härkiä kuin hevosia, 
vaikka härkien määrä olikin vähenty-
nyt 1600-lukuun verrattuna (Jaakkola 

2006). Hämeen Härkätien varrella sijait-
see Tammelassa Letkun, Torron, Liesjärven 
ja Portaan kylät (Visit Häme 2022; Här-
kätie-yhdistys ry 2019). Kyliin liittyy oma 
mielenkiintoinen historiansa, ja esimerkik-
si Lounais-Hämeen kotiseutu- ja museo-
yhdistyksen Lounais-Hämeen joulu -lehti-
sistä löytyy perinnetietoa alueelta, kuten 
Tammelan seudulta kerättyjä muinaisruno-
ja, sanontoja ja sattumuksia sekä kuvauk-
sia tavallisesta elämästä. Myös Pirjo Pou-
tasen (2002) Hämeen Härkätiellä -kirjaan 
on koottu paikallishistoriaa Härkätien var-
relta. Forssaan kehräämön perustanut teh-
tailija Axel Wilhelm Wahren vaikutti laajasti 
Forssan ja Tammelan seutujen kehitykseen 
(Forssan kaupunki 2022). Tämän julkaisun 
tarinat kertovat Portaan kylästä.    Kuva 7. Hakalan taloryhmä Portaan Mäkikylässä (Syrjänen 1928).
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Kaisankallion ja Naistenke-
don nimien arvoitus 
Kenen Kaisan kallio se on? Jalkapuut tehtiin 
huonotapaisia naisia varten ja Naistenkedolla 
oli rangaistuspaikka. Ja tarina kertoo, että sieltä 
kalliolta joku nuori nainen heittäytyi alas, kun 
ei halunnut istua jalkapuussa. Naistenketo on 
100 metriä eteenpäin Härkätieltä. Siinä on kai-
vonrengas, jossa on kukkia, niin siinä kohdas-
sa on se Naistenkedon rangaistuspaikka. Jos 
syntyi aviottomia lapsia, niin naista rangaistiin. 
Tästä Naistenkedon historiasta on kirjoittanut 
muistaakseni Aulis Oja, että naisten-alkuisia 
paikkoja meillä on muuallakin, näitä on useam-
pia. Hän johtaa sen niin, että kyse olisi jo paka-
nallisen ajan eli esihistoriallisen ajan nimestä, 
siitä ajasta, jolloin oli niin sanottuja pyhiä leh-
toja, joihin ei ollut naisilla pääsy, ainoastaan 
miehillä. Ja silloin naisilla oli sitten oma alue, 
jossa he saivat oleskella. 

Yhden tarinan mukaan Naistenkedolla isovihan 
aikaan venäläiset olisivat hirttäneet Portaan 
kauneimman naisen (SKS, Vainoajat ja sodat, 
ref. Lehtonen 1999). Toisaalta harjun rinteellä, 
Hämeenlinnaan vievän tien vieressä sijaitsevan 
Naistenkedon muistellaan olleen kesäisin leik-
kipaikka ja nuorison tanssipaikka (Lounais-Hä-
meen Kotiseutu- ja Museoyhdistys ym. 1959, 
37; Aaltonen 1934). 

Lempipaikkoja 
Kaisankallio oli lapsena lempipaikkoja, se on tässä lähellä. Sitten 1900-luvun alussa keisarin armei-
ja linnoitti nämä Portaan kylän harjut, täällä oli monta sataa keisarin sotilasta, kun keisari pelkäsi 
ensimmäistä maailmansotaa ja niissä juoksuhaudoissa me leikittiin. Kaisankallio on sellainen jyrkkä 
kallio ja semmoinen tarina on, että Kaisa niminen nuori neitonen olisi siinä nähnyt elämänsä pääte-
pisteen ja hypännyt sieltä alas. Mutta ei me nyt sitä mietitty, sieltä suli lumi ja siellä oli kyykäärmeitä 
ja sieltä saatiin äidille ja mammalle sinivuokkoja haettua keväällä. 

Naistenkedolta lähti Härkätie vasemmalle ja oikealle lähti Kalapolku, joka meni aina Lopen 
Läyliäisiin saakka. Kalapolku on jo 1700-luvun vanhoihin Ruotsin kuninkaan aikaisiin karttoihin 
merkitty ja se nimenomaan Portaan kylästä kulki tuonne Tammelan ylängön järville ja sieltä 
aina Läyliäisiin eli Vanajaveden vesistöön ja sitten taas Läyliäisistä tuli jo Vantaanjoen vesistö, 
että kyllä ne oli tärkeitä. Sitä kalapolkua pitkin hevosella kuljettiin. Ja tämä Kalapolku nimitys 
tulee siitä, kun se meni järville, eihän niitä metsiä silloin tarvittu, kun metsä oli kylän pinnassa, 
josta rakennuspuut saatiin, mutta ne puhtaat kalavedet, jotka on nykyäänkin vielä puhtaita 
onneksi, se oli tieyhteys, joka on edelleenkin löydettävissä aika tarkkaan sillä samalla paikalla. 
Minun lapsuudessa se oli kärry- ja rekitie. Olen käynyt kalastamassakin sitä pitkin, polkupyö-
rillä mentiin. Sitähän käytiin Lopen puolella kalassa ja loppelaiset tuli Tammelan puolelle. Sii-
ka oli suosikkisaalis, jota ei ollut lähivesissä. Ahven ja siika oli niitä kaloja, joita ylänköjärviltä 
haettiin. Portaassahan oli kalanviljelylaitos, joka ennen sotia perustettiin ja jossa kasvatettiin 
hauen ja siianpoikasia. Mätiä kerättiin ja haudotettiin ja sitten ne istutettiin järviin. Kotitarve-
kalastus oli vielä 1900-luvun alkuvuosikymmenillä tärkeä hengissä pitäjä. Kalat suolattiin ja 
varsinkin keväällä aktiivisesti kalastettiin. 

Kalapolku kalaisille järville
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Portaan kylän siirtyvät talot  
Forssa-yhtiöt yrittivät aikoinaan ostaa kaikki Por-
taan talot. Onneksi yksi kyläläinen ei kirjoittanut 
nimeä paperiin. Forssa-yhtiöt halusivat ostaa met-
siä, koska ne tarvitsi puutavaraa, ne tarvitsi höy-
rykoneisiin, pakkauslaatikoihin, työväenasuntojen 
rakentamiseen, lämmitykseen. Ja käsittääkseni ne 
teki sitten niin, että ne vuokrasi ne viljelysmaat ja 
talot jollekin ja pitivät metsät, että se oli se perim-
mäinen syy, se lähti siitä puutavaran tarpeesta. 
Tarina kertoo, että siinä on ollut karjaa kasvatetta-
vana yhtiölle. Wahren oli siinä mielessä hyvin edis-
tyksellinen, että hän myöskin harjoitti maanvilje-
lystä ja halusi nostaa sitä, ja sitä paitsi 1800-luvulla 
meillä karjankasvatus nousi, havaittiin, että karja 
on muutakin kuin lannantuottaja, sieltä saadaan 
maitoa ja lihaa vähitellen. Kaikki nämä nosti sel-
keästi ihmisten elintasoa huolimatta siitä, että ta-
loja myytiin. Ja Hannula, joka oli alun alkaen Wahre-
nin suvun omistama talo, se siirrettiin 1900 tuonne 
pellolle, ja siihen perustettiin meijeri. Rekolan talo 
siirrettiin viereen sen takia, että oli meijeriin lyhyt 
matka, kun se oli joen takana aikaisemmin. Ilman 
Axel Wilhelm Wahrenia Lounais-Hämeestä ei olisi 
tullut mitään. Hänellä oli kolme syytä tulla tänne: 
lukutaitoisia ihmisiä, joista oli helppo kouluttaa 
teollisuustyöntekijöitä, koskivoima ja suurin syy 
oli, että pääsi Venäjän keisarikunnan suurille sisä-
markkinoille myymään verkaa. Verkatehtaitahan 
Suomeen perustettiin paljon ja ne oli rajattomat 
markkinat.

Jos katsoo ihan tätä maisemaa, niin peltoladot 
on hävinny, yksi on ainoastaan Portaan kyläau-
kealla enää latoja, heinäseipäät, viljaseipäät on 
hävinny. Sarkaojat, on salaojitettuja isoja loh-
koja ja sitten kun häviää sarkaojat niin vaikut-
taahan se monenlaiseen, lintuihin esimerkiksi. 
Peltopyyt on palannu meidän kylälle istutusten 
kautta, useampia parvia ruokimme. Nämä on 
tällaisia aistillisia havaintoja, mitä voisi tehdä. 
Ja tietenkin sitten lehmät on hävinneet pelloil-
ta, vasikat, hevonen koko maisemasta. Ja sen 
mukana tietysti sitten on häipynyt kottaraiset 
ja monet muut. Meidän kylässä, kun on ikivan-
ha kylä, täällä on asuttu jo ainakin tuhat vuotta, 
ei ole yhtään ainutta nautaeläintä enää kyläs-
sä. Onhan ne aikamoisia maisema-, kulttuuri- 
ja elinympäristömuutoksia. 

Kulttuurin mukana muuttuva 
kylämaisema

Heinästä energiaa
Nyt kun meillä puhutaan paljon suopelloista, 
miksi niitä on tehty pelloille, niin unohdetaan, 
että meidän tärkein energiakasvi 60-luvulle tul-
taessa, sinne saakka, oli heinä. Ja että saatiin 
puut metsästä ulos ja pellot kynnettyä, kylvet-
tyä ja korjattua, ja tiet hoidettua, niin meillä oli 
puoli miljoonaa hevosta, työhevosta. Jotka vaati 
miljoona hehtaaria peltoa, että ne pysy hengissä. 

Miksi viljellään suopeltoa? Suolle oli helppo tehdä 
peltoa, että saatiin hevoselle ja lehmille heiniä. Nyt 
ei ole kumpaakaan, niin osa on jätetty viljelemättä, 
osalla viljellään viljaa, kun ne on ollut jo 150 vuot-
ta viljelyssä. Heinän viljely alkoi vasta 1800-luvun 
lopulla, siihen saakka korjattiin luonnon niityiltä 
karjalle rehu, järven rannalta ja luonnon niityiltä.  

Turvetta kuivikkeeksi 
Minäkin olen nostanut suosta turvetta lapiolla alta 
kymmenvuotiaana lehmille kuivikkeeksi. Ja nyt 
kun kävelen siellä samalla suolla niin siellä on 25 
metriä pitkiä mäntyjä. Siinä oli kolmella tilalla tur-
velohkot ja siellä oli ladot mihin ne kannettiin ne 
turpeet ja talvella niitä sieltä hevosella haettiin. Ja 
se että karjanlanta oli niin arvokasta, että se imey-
tettiin turvepehkuihin ja pahnoihin. Kaikki työ oli 
raskasta, mutta se tehtiin hymyillen. Ja hyvin nu-
kutti illalla, kun nosti päivän pikku poika isolla pa-
jassa tehdyllä lapiolla turvetta penkaalle, ja sitten 
siitä se nostettiin aidalle kuivumaan ja sitten, kun 
se oli kuivunut se kannettiin sinne latoon ja talvel-
la tuotiin kotiin ja myllytettiin hienoksi. Meillä on 
vieläkin tallella, se oli sellainen mylly, jota pyöri-
tettiin traktorin perässä. Se on semmoinen, kym-
menen senttiset piikit ja kauhea melu ja pöly tuli, 
siihen meinas pölyyn lähes tukehtua.   
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Portaan kylän myllyt 
Reissut myllyille oli ihania. Se oli sellainen 
sanonta, kun isännät näki tielle, että naapuri 
menee hevosella myllyyn, niin isäntä katsoi 
perään ja sanoi, että myllyyn pitäisi mennä, 
pitäisi mennä kahdellakin hevosella, mut-
ta kun ei ole yhdelläkään kuormaa. Eli se oli 
sosiaalisen kanssakäymisen kannalta tärkeä 
paikka ja esimerkiksi mun isoisä otti aina mut 
myllyyn mukaan ja tiesin, että siellä on mui-
denkin talojen mun ikäisiä poikia tai tyttöjä 
ja meillä oli siellä hauskaa, leikittiin kaiken 
maailman mahdottoman uhkarohkeita, las-
kettiin muun muassa sellaisilla itsetehdyillä 
kaukaloilla kauheaa vauhtia, mutta ei ku-
kaan hukkunut. Juostiin tukkisuman päällä 
keväällä, kun joki oli täynnä puita, se oli sitä 
aikaa, meidän lapsuutta. Viimeinen mylly 
paloi muistaakseni -59 ja sen jälkeen oli vielä 
pari muuta, mutta kyllä ne siinä, kun sähköt 
tuli taloihin, niin sitten loppui myllytkin. Alun 
alkaen myllyjä on ollut meidän kylän alueel-
la muistaakseni seitsemän tai kahdeksan 
kappaletta, jokaisessa vähänkin isommassa 
purossa oli vesimylly. Ja sieltä uitettiin Fors-
saan halot ja tukit, olen vielä tämän uitto-
hommankin täällä nähnyt. Koko kylän väki 
oli uitossa, talvella kaadettiin puut ja halot 
ajettiin jokirantaan ja jäälle, ja ylhäältä läh-

Tietoa ja taitoa    
maaseudulta 
Minulle maasepät ja suutarit ja räätälit oli 
huippuammattilaisia, kun ei tiedetty kän-
nyköistä vielä mitään. Ja sepäthän oli taitei-
lijoita. Koneita maatiloille ryhdyttiin osta-
maan sodan jälkeen, siihen saakka kärryt ja 
hevosen valjaat tehtiin nahkurinverstaalla 
ja kärrynpyörät tehtiin pajalla, ne ringit, ja 
puuseppä teki kehät ja ite värkättiin reet. 
Kyllä mä olen sen ajan nähnyt, kun suurin 
osa, oikeastaan koko ajokalusto, kärryt ja 
muut niin ne tehtiin kotona ja kylällä. Nah-
kuri teki ensin nahkat ja ne vietiin suutareil-
le, suutarit teki valjaat, ja mun ensimmäi-
set kengätkin on tehnyt suutari. Vieläkin 
se suutarinverstaan nahkan ja pikilangan 
tuoksu, vieläkin reagoin siihen kun ajan sii-
tä paikasta ohi. Harmi, että se suutarinvers-
tas on purettu, nahkurinverstas vielä on.

dettiin tuomaan tukkeja alaspäin ja sitten 
ne lopulta päätyi Kuivajärven suulle ja Py-
häjärvelle ja sieltä sitten yhtiön hinurit veti 
ne järvien yli lauttoina. Sitten ne oli joessa 
ja Forssa yhtiön saha siitä sitten otti ne ja 
sahasi kesän aikaan ja syksyllä oli joki tyhjä. 
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Tarinoita 
Tammelan kansallis-
puistojen maisemista

Tammelassa,Lounais-Hämeessä sijait-
see kaksi kansallispuistoa, Liesjärven 
ja Torronsuon kansallispuistot. Lies-

järven kansallispuiston alueella on asuttu jo 
kivikaudella. Kansallispuiston keskeisin nähtä-
vyys on vanha metsänvartijatila, Korteniemen 
perinnetila, jossa vaalitaan kulttuuriperintöä 
ja eletään 1910-luvun mukaisesti. Kyynärä-
järven rannalta löytyvät historiallinen kulku-
väylä Kyynäränharju sekä Hyypiön kämppä, 
joka rakennettiin aikoinaan Metsähallituksen 
suonkuivatusosaston työnjohdon tarpeisiin 
(Metsähallitus 2022c; Museovirasto 2022b; 
Museovirasto 2022c). Korteniemen met-

sänvartijatilan menneisyydestä ja Lönngrenin 
metsänvartijasuvusta on kerrottu kattavasti 
Metsähallituksen Korteniemen metsänvartijati-
la-julkaisussa (Vauramo 2004). Ruis oli Tamme-
lan yleisin viljelykasvi vielä 1800-luvun alussa 
(Jaakkola 2006), ja ruis liittyy olennaisesti myös 
Korteniemen historiaan sekä nykypäivään. 

Torronsuon kansallispuistossa sijaitseva Torron-
suo on Etelä-Suomen suurimpia ja edustavimpia 
soita. Alueella oli laaja järvi noin 8500 vuotta sit-
ten ja asukkaita jo kivikaudella. Torronsuolla on 
ollut monipuolinen rooli Suomen elinkeinohisto-
riassa: suolta on niitetty saraheinää karjan rehuk-

si, kerätty turvetta ja alueelta on louhittu kvartsia ja 
muita mineraaleja (Metsähallitus 2009). Torronsuon 
kansallispuisto perustettiin vasta vuonna 1990, mut-
ta matkailukohteena Torro ja Torronsuo tunnettiin jo 
aiemmin. Noin sata vuotta aiemmin, vuonna 1895 
julkaistussa Suomen matkaoppaassa ”minaraloo-
geille” eli mineralogiasta kiinnostuneille matkaili-
joille suositeltiin vierailua Torron ja Sukulan kylään. 
Kylien välistä mainittiin löytyvän ”räme, jolta on laa-
ja näköala molemmille puolin”. Opas kivilouhoksille 
kerrottiin löytyvän kylästä (Ramsay 1895). Nykyisin 
Torronsuon kansallispuistosta matkailijalle löytyy 
useita opastettuja reittejä, kuten Kiljamonkierros ja 
Suotaival.  
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Kuva 8. Kuiruja Tammelan Pehkijärven rannassa (Aaltonen 1928–1930).

Rantanen (1938) muisteli Forssan lehdes-
sä entistä elämää kalaisan Sukulanjärven 
rannalla. Sukulanjärvi tunnetaan yleisim-
min Talpianjärvenä, joka on Torronsuon 
kansallispuistoon nykyisin kuuluva kuiva-
tettu järvi. Rantasen muistojen mukaan 
Sukulan- eli Talpianjärvessä oli aikoinaan 
runsaasti rapuja sekä kalaa. Kalastuk-
seen käytettiin verkkoja, rysiä ja koukkuja, 
nuottaakin. Suurin osa saaliista suolattiin 
ja syötiin ympäri vuoden särpimenä. Ve-
sillä liikuttiin mm. kuiruilla. Kuiru on Ete-
lä-Hämeen länsiosissa tunnettu nimitys 
pienelle soutuveneelle, joka on tasape-
räinen tai molemmista päistä kapeneva 
(Kotimaisten kielten keskus 2022). Tal-
pianjärven historiasta kalaisana järvenä 
kerrotaan myös Jaakkolan (2006) Sukulan 
kylästä kirjoittamassa historiikissa: eniten 
järvestä kalastettiin ruutanaa. Järven kui-
vatus vaikutti kalojen häviämiseen, mutta 
vastineeksi saatiin viljelymaata (Hämä-
läinen 1890). Myöhemmin 1900-luvulla 
Talpianjärvellä oli tärkeä merkitys heinä-
järvenä: järveltä niitettiin kortetta karjan 
rehuksi aina 1950-luvulle asti. Talpian ja 
Sukulan kylien raja kulki järven halki, kyli-
en talollisilla oli omat osuutensa järvestä. 
Heinää tehtiin omaan käyttöön, mutta sitä 
myös myytiin muun muassa Liesjärvelle ja 
Jokioisille (Jaakkola 2006).

Kouluun Torrolle 
Kuljin 60-luvulla kouluun Torrolle jalan, ja kun 
autoja kulki harvoin, sain yleensä kyydin, kun 
nostin peukaloa. Olin 9-vuotias ja sain koulu-
kyytiin kunnalta 50 markan avustuksen. Auto-
ja ei mennyt eli hyötyä siitä ei ollut. Kävelin tai 
hiihdin suon yli 7 km.

Kiljuntaa Kiljamolla 
Kiljamon suosaari on saanut nimensä ajalta, 
jona sen ohi kulki vain polku suolla. Kulkijat 
kuulivat yöllä saaren kohdalla kiljuntaa ja pel-
käsivät paikkaa. Ehkä konkelot hankasivat toi-
siinsa.
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Torronsuon tiet 
Sehän on mystinen paikka ollut pitkään, se taitaa 
olla Etelä-Suomen suurin kohosuo. Ja kyllä mulla 
on sellaisia muistikuvia, että ne tiet oli hyvin eri-
laisia mitä ne nyt on, kuljettiin enimmäkseen he-
vosella ja ne oli raskaassa ajossa talviteinä, jolloin 
ne jäädytettiin. Nythän se Torronsuon läpi kulke-
va tie painuu sinne suon sisään ja suo on monta 
metriä korkeammalla kuin tienpinta. Olen käynyt 
kävelemässä, hiihtämässä, karpaloita käytiin ha-
kemassa kevättalvella, kun alkoi ensimmäiset lai-
kut tulemaan. Sehän on silloin parhaimmillaan se 
marja, kun se paljastuu lumen alta. Ja olen minä 
ollut niiden rantapeltojenkin viljelytöissä mukana. 
Hyvinhän se meni, sieltä on kuitenkin hyvä veden-
lasku tämän Pyhäjärven ja Loimijoen kautta ja Kal-
liojärvi ja Talpianjärvi, nehän pidetään pumpuilla 
ne vedenkorkeudet alhaalla, niitähän on viljelty ai-
nakin 1800-luvun alusta lähtien. Nyt kun on nau-
takarjatalous hävinnyt, niin ne on pääsääntöisesti 
viljapeltoina. Kaurahan on nyt trendikasvi, aikai-
semmin se ei kelvannut kauppaan lainkaan, niin 
nyt se on joinakin syksyinä arvokkain myyntikasvi 
maatiloilta. 

Metsäherralle huussi 
Tuossa varmaan 2000-luvun alussa perinnetilalle tuli käy-mään semmonen iäkäs herra, joka kertoi hänen isänsä olleen metsänhoitajana Metsähallituksella, Korteniemi kuului hä-nen työalueeseensa. Siellähän kävi ne metsänhoitajat aina määrävuosiin tarkastamassa ja toiset piti siellä koiriansa, kun siellä oli semmoinen koiratarhakin siinä kuistin tuvan-puoleisella sivulla. Hän oli päässyt 6-vuotiaana vuonna 1928 isänsä kans sitten sinne. Ja metsäherrathan nukkui siellä salissa aina, missä on ne tiedettävästi Suomen vanhimmat tapetitkin, se oli jo silloin tapetoitu niillä hienoilla sinikuk-kaisilla tummanruskealla tapetilla. Isä nukkui siinä sivussa vedettävällä ja hän pikkupoikana kuuden vanhana joutui nukkumaan siellä jalkopäässä poikittain. Isänsä tartti käy-dä yöllä vessassa ja Korteniemessähän ei ollut huussia ol-lenkaan, että siellä naiset kävi navetassa ja miehet navetan takana - mutta tämä metsänhoitaja oli sitten askin kanteen piirtänyt piirrustuksen, että mimmoinen huussi pitää teh-dä. Ja että se pitää tehdä keskelle pihaa, että suora sihti on sitten siitä ulko-ovelta, kun hän joutuu syksypimeällä yöllä menemään sinne huussiin. Ja sen takiahan se on niin ihmeel-listä, kun yleensähän huussit on jossain pihan perällä, mutta Korteniemessä se on keskellä pihaa. Kun metsäherra tartti sellasen, kun yöllä meni vessaan, niin sinne piti helposti osa-ta talon ovelta.
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Korteniemen savusauna 
Savusauna oli tärkeä rakennus entisaikaan, siellä paitsi 
synnyttiin ja synnytettiin, tietenkin lauantaisin kylvet-
tiin. Korteniemen saunassahan ei ole ollenkaan lauteita, 
kun se on vanha mallassauna. Silloin kun kylvettiin, niin 
sinne parvelle vietiin irtopenkit. Se oli lauantaisin se sau-
na ja kun siellä on iso parvi lauteitten asemasta niin siellä 
tehtiin sitten maltaat, mämmi- ja kaljamaltaat, ja talk-
kunajauhot, niitä minäkin olen joskus siellä savustanut. 
Elikkä keitettyä kauraa ajanut saunanparveen ja lämmit-
tänyt sitten saunaa, että ne on saatu kuivaks. Ja sitten 
ne on vasta viety puristajaan ja jauhettu talkkunajauhok-
si taikka piepoksi, niin kuin Tammelassa sanotaan. Siellä 
saatettiin kuivata pellavat kans, ja sitten tosiaan kuppari 
ja hieroja kävi siellä ja vainajat siellä myös pestiin.

Savusaunan haltija
Toissa keväänä tuli kaksi aika iäkästä, oikein herrasmie-
hen näköistä miestä siihen Korteniemen pihaan, ja kysyi 
multa, että kuinkas sä plikka lämmität tota savusaunaa. 
Jos huomenna mennään saunaan niin tänään lämmitän 
sitä jo jonkun verran ja huomenna sitten kovemmin. Kun 
aina tahtoi kiuaskivet haljeta, jos kerrasta kylmästä kuu-
maksi sen lämmitti. Ne vanhat herrat sanoi, että oikein 
teen, että kahtena päivänä lämmitän, mutta se eka päivä 
on haltijalle. Ensiksi sauna pitää lämmittää saunahaltijal-
le ja sitten vasta väelle. Ennen meillä oli epäonnea var-
maan, kun me lämmitettiin se vaan kerralla, niin meillä 
halkes kivet niin, että me jouduttiin todella usein, mel-
kein harva se vuosi latomaan uudelleen. Nyt nämä kivet 
ovat kestäneet ja säilyneet jo 10 vuotta - ne on lämmitet-
ty haltijalle sopivasti.

Kuva 9. Korteniemen vanha sauna kotikuusineen ja 
pihlajineen (Lahti 1950–1959).
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Korteniemen tavaroiden  
tarinat
Tuli vielä mieleen tuosta, mitä siellä perinnetilal-
la oppii. Minä oon siellä perinnetilalla ollut kans 
alusta asti niin varmaan pari vuotta sitten joku 
pariskunta tuli siinä pihalla mua vastaan ja sano 
että sä oot ollu kauan täällä, mitä oon oppinu? 
Mietin että niin, mitä tässä on oppinut, niin var-
maan se kai se paras oppi on ollu, että kun ennen 
sitä tavaraa oli niin vähän ja kaikki itse tehtyä, 
niin jokaisella esineellä oli tarina. Tiedettiin, että 
kuka kaatoi männyn, josta tuo sänky on tehty, ja 

minä päivänä, kauanko se kuivui ja kuka sen sa-
has. Ja kuka teki sängyn ja minä vuonna se val-
mistui. Ja itsekin kun tekee noita tekstiilejä siellä 
voi sanoa, että tämä on Iita-lampaan villaa. Ennen 
vanhaan kudottiin talvella ja kehrättiin syksyllä, 
mutta nyt tehdään kaikki kesällä, kun perinneti-
la on vaan toukokuun alusta syyskuun loppuun. 
Mutta kumminkin niille kaikille tekstiileille siellä 
on tarina.  

Metsänvartijan paikka
Siellä salissakin on se vanha metsänvartijan 
pöytä, alkuperäinen, siellä on sellaiset salalo-
kerotkin, jossa kai ennen vanhaan oli kartat. 
Ja onhan siellä tuvassa Aukustin tekemä si-
vustavedettävä sänky, jossa varmaan nukkui 
pari kolme henkeäkin, kun laskujeni mukaan 
1910-luvulla siellä asui 13 henkeä eikä siellä 
kyllä jokaiselle omaa sänkyä mahdu millään. 
Kolme kai siellä oli yleensä siinä tuvassakin 
vaan. Se on hienoa, että muutamia vanhoja ta-
varoita sinne on saatu, kun viimeinen metsän-
vartija, Aarne Lönngren piti huutokaupan, kun 
muutti pois 1980, siinä meni paljon sitä vanhaa 
tavaraa, mutta jotain tosiaan on saatu sitten 
sinne takaisinkin. Sekin saatiin takaisin sinne 
se Aukustin tekemä harmaa sivusta vedettävä. 
Aukusti istui kuulemma siinä sohvalla sillain si-
vuttain, kun se on seinän vieressä se sivustave-
dettävä. Siinä on semmoiset kädensijat päissä 
niin hän istui siinä päässä ja kädensijan yli söi 
ruokansa. Se oli se metsänvartijan paikka, isän-
nän paikka siinä.

Kuva 10. Hevosponttuu Tammelan Liesjärvellä (Karvonen 1924).
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Metsänvartijaksi
Mä oon sitä kysellykin joskus, että millai siitä 
Aukustista just tuli metsänvartija, kun Kallella 
ja Agathalla niin niillä oli kaksi poikaa, Oskari ja 
Aukusti. Että millai siitä Aukustista just tuli met-
sänvartija eikä Oskarista. Niin kai se oli vähän 
sitten semmonen, että metsänvartijan piti olla 
ruumiinsa puolesta terve ja voimakkaassa iässä ja 
hyvämaineinen. Niin Aukusti oli kai kova työmies, 
että silläkin oli paljon sisaruksia ja siellä oli pal-
jon naisväkeä, niin jos tuli varmaan jotain erimie-
lisyyttä taikka muuta niin ei se ruennu vääntää, se 
meni vaikka sitten pajalle tekemään jotain hom-
maa. Että oli semmonen säyseä luonne ja ahkera 
työmies.

Lasten leikkejä      
Korteniemessä
Kun oon Korteniemessä ollut 30 vuotta ja silloin 
viimeisinä vuosina siellä eli vielä se viimeinen 
metsänvartija. Kyselin, että millä ne leikki piene-
nä, kun sielläkin mukuloita oli monta. Siellä ei niin 
kauheasti kuulemma leikitty, että se oli pienestä 
asti sitä, että vie mennessäs, tuo tullessas. Las-
kiämpäriä ja vettä ja poltinpuuta ja mitä milloinkin 
piti hakea kellarista taikka muualta. Mutta minä 
sitten, että eikö mitään sellaista leikkiä ollut, niin 
kyllä sitten vähän silmä kirkastui kun muisteli että 
juu, hän keräsi metsätyömiehiltä tyhjäksi jääneitä 
tupakkarasioita ja keräsi niihin omia aarteitansa. 
Isänsä poltti kessua ja kasvatti sitä siellä talon ta-
kana, mutta sitten siellä oli paljon niitä metsätyö-
miehiä ja ne poltti kessua taikka piippua ja niillä 

Korteniemen kummitukset
Korteniemessä, siellä on vähän semmoisia kummi-
tusjuttuja. Nämä monet kummitusjutut on tapah-
tunut pian sen jälkeen, kun sieltä muutettiin vuon-
na -96 Saksan perhe, se viimeisen metsänvartijan 
poika perheinensä, pois. Silloin perinnetilan alku-
vuosina, kun mä olin siinä tuvassa, niin kuulin sieltä 
kangaspuun nurkasta päin puhetta. Kävin muuta-
mankin kerran katsomassa ulkona, että onko siellä 
joku, mutta ei siellä ketään ollut enkä saanut siitä 
puheesta selvää, mutta siellä vaan joku puheli. Ja 
sitten tämä toinen kesäemäntä, mun työkaveri sa-
noi, että aina kuuluu puhetta sieltä kangaspuiden 
nurkasta. Jos hän on yksin töissäkin niin hän on 
vaan pihahommissa, että ei hän siellä tuvassa oo, 
kun siellä koko ajan puhutaan. Mutta enää sitä ei 
kuule. Yksi työkaveri kuuli yhtenä aamuna selväs-
ti, että kuiskattiin ”Anna, Anna” ja hän luuli, että 
siellä joku pyytää häntä katsomaan jotain, hän-
tä ihan niin kuin kutsuttiin sisälle. Ketään ei ollut 
missään. Sehän oli Anna se Aukustin vaimo. Silloin 
perinnetilan alkuvuosina yhtenä aamuna työkave-
rini lämmitti aikaisin savusaunaa tapahtumapäi-
vää varten ja hän oikaisi kamarin sänkyyn, siihen 
iankaikkisen vanhaan tolppasänkyyn. Ja kun hän 
meni siihen niin hänelle ilmestyi Kalle ja Agatha, 
se ensimmäinen metsänvartija ja hänen vaimonsa. 
He seisoivat siinä sängyn vieressä, eivät puhuneet 
mitään - se oli ihan hyvä kohtaaminen. Työkaverini 
vaan heti tiesi, että ne on Kalle ja Agatha, vaikka 
me ei edes valokuvaa olla nähty niistä. Ja kyllä ihan 
tänä vuonnakin meidän yks kesäemäntä, eikä hän 
ole ainoa, joka näkee semmoisen pitkän tumman 

oli sitten sitä ostettua piipputupakkaa. Kor-
teniemen renginkaapissakin on semmonen 
vanha hieno, oikein paksusta pahvista tehty 
tupakkarasia ja siellä on vielä vanhat presut-
kin (tupakkapurut) jäljellä. Mutta se rasia on 
tosi kaunis, semmonen kämmenen kokoinen, 
vähän reilumpi soikea rasia. 

Metsänvartijan  häämatka
Väki on kyllä kertoneet, että ei se niin vaan 
Aukustin ja Annan naimisiinmeno onnistu-
nutkaan, kun ne meni naimisiin 1901. Korte-
niemessä ei ollut tietä ja pappilaan piti pääs-
tä. Korteniemestä piti ensiksi mennä toiselle 
puolelle järveä. Ja se tuntuu kyllä uskomat-
tomalta, että siinä Korteniemen rannassa oli 
semmoinen ponttoo, semmoinen jonkinlainen 
lautta, jolla hevonenkin vietiin järvestä yli. 
Kyllä sen hevosen tartti olla aika lauhkee että 
se suostui johonkin ponttooseen meneen. Ja 
miten se saatiinkin sitten yli niin en tiedä, kun 
en ymmärtänyt kysyä silloin paremmin. Toi-
sella puolen järveä meni sitten tie ja sitä pitkin 
Anna ja Aukusti menivät pappilaan. Mutta pa-
pilla oli vieraita eikä hän suostunut vihkimään 
heitä. Aikamoinen juttu, jos tullaan järven yli ja 
sitten vielä 25 kilometriä sen aikaisilla teillä ja 
hevospelillä pappilaan niin he joutui tulemaan 
tyhjin toimin takaisin ja vasta seuraavalla reis-
sulla sitten pappi heidät vihki. He halus kertoa 
tän esimerkkinä siitä, että kuinka vähäarvoisi-
na pidettiin maattomia ihmisiä niin kuin met-
sänvartija oli, kun kerran Metsähallituksen ta-
lossa ja mailla eleli. 
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miehen siinä kotopellon laidassa. Aina kun hän 
näkee sen, niin sitten kun hän katsoo uudestaan, 
niin sitä ei ole. Ja just eilenkin toinen ihminen sa-
noi, että hän näki kans, se on tämmöinen uudem-
pi selittämätön juttu. 

Syysviljaa
Nyt se on sitten ollut perinnetila elokuun ensim-
mäisestä päivästä 1998, edelleen me koitetaan 
siellä korjata satoa ja perinnetilan päätarkoi-
tushan on se kulttuuriympäristön ylläpitäminen 
mitä silloin metsänvartija-aikana sinne syntyi. 
Kun siellä karja laidunsi ja peltoja viljeltiin ja osa 
oli tietenkin aina kesannolla kuten meilläkin. Ja 
me ollaan sitäkin puolta vaalittu, että me vil-
jellään vaan niitä vanhoja lajikkeita, mitä silloin 
noin 100 vuotta sittenkin on ollut. Ja yks on Au-
nus-ruis, me ollaan sen virallinen ylläpitäjä eli 
geenipankki ja sekin liittyy just siihen vanhan-
ajan ympäristöön. Syksyllä se ruis kylvetään ja 
kyllä tämä ilmastonmuutos on tehnyt sen, että 
se täytyy nykyään kylvää kyllä myöhemmin, kun 
syksyt on niin turkasen lämpimiä. Ennen sen kyl-
vi jo 10. elokuuta Laurin päivään tai viimeistään 
24.8 Pertun päivään mennessä, mutta kyllä mä 
nykyään kylvän vasta syyskuussa. Kun syksy jos 
on lämmin niin siihen rukiiseen se kahukärpänen 
ja vie sen koko sadon. Syksyllä kun sen kylvää ja 
sitten se tuossa kasvaa ja aina heinä-elokuussa 
se leikataan, usein viikatteella. Kyllä se tuo ny-
kyihminen on semmoinen, ettei sen pää meinaa 
sitä sirpillä leikkaamista kestää, kun se on niin 
turkasen hidasta. Siellä kun meillä varsinkin pe-

rinnetilan alkuvuosilla oli noita vanhempia tal-
koomiehiä, niin meillä oli sellainen mies siellä 
monet monet vuodet, parisenkymmentä vuotta 
se oli varmaan siellä talkoissa. Ja muistan, että 
se oli niitä ensimmäisiä talkoita, oltiin aika tiuk-
ka päivä ahkeroitu siellä pellolla, paitsi leikattu 
se vilja, sidottu lyhteiksi ja koottu kuhilaiksi ne 
lyhteet ja aina semmonen melkein 15 lyhdettä oli 
yhdessä kuhilaassa. Sitten mentiin syömään niin 
kuin talkoissa tietenkin kuuluu ja yhtäkkiä huo-
mattiin, että missä hän on, kun ei se tullutkaan 
syömään. Ja sitten kun meni pellolle kattoon niin 
siellä se keräsi tähkäpäitä. Kun ainahan siitä kat-
keaa vähän tähkäpäitä tai karisee niin se keräs 
niitä vielä, että ei homma oo vielä valmis. Hän 
kun oli 40-luvulla sodan loppuvaiheessa taikka 
jälkeen syntynyt niin heillä oli ollut hyvin köyhä 
koti. Hän oli pikkuveljensäkin kanssa ollut pois 
koulusta ja mennyt jonkin isomman tilan pelloil-
le keräämään tähkäpäitä niin sai sitten vähän pa-
rempaa ruokaakin palkaksi kuin mitä kotona oli 
tarjolla. Niin kyllä se veti taas aika hiljaiseksi, kun 
nykyään leipää saa kaupasta ja sitä aina kuivuu 
pussin pohjallekin ja kaikki on niin suurpiirteis-
tä. Kun miettii sitä entisajan työtä, kun ei ollut 
tietä eikä rahaa eikä sähköä niin kaikki mitä sulla 
oli, oli kiinni siitä mitä sitten omalla viljelytyöllä, 
karjanhoidolla ja metsästyksellä, kalastuksella 
ja keräilemisellä sai. Niin kyllä nuo aina opettaa 
nuo kohtaamiset tuolla.

Sanontoja ja loitsuja
Kun sato, on mato, hämähäkki, tyhjä säkki. Sen jäl-
keen, kun ruis on leikattu ja sidottu ja koottu kuhi-
laille, niin sitten, kun se siitä vielä vähän kuivuu ja 
tuulentuu pellolla, niin se ahdataan riiheen. Ja riihi 
lämmitetään muutama päivä sitten sen mukaan, 
kuinka se saadaan riiheen. Kovin kuumaksihan 
sitä ei saa päästää, ettei siitä mene sitten itävyys 
siitä jyvästä. Siitä, kun ne sinne riihenparkille ah-
detaan tiukkaan ja tähkäpäät kattoon päin elikkä 
se olki, se alapää mikä maata vastenkin on, niin 
se on alaspäin ja jos on kosteeta niin sieltä rupee 
vesikin valumaan sinne riihen lattialle. Ja sieltä 
rupee rapina kuulumaan, rips raps rips raps, niin 
kyllä se aika lailla pitää paikkansa, että sieltä tulee 
jotain matoja ja öttiäisiä, jos on hyvä sato, ja sitten 
vaan hämähäkkejä, jos on huono sato. Eli hämä-
häkki, tyhjä säkki. 

Tämmöisen loitsun olen kuullut, jos haava tuli: 

sianpaska sitteeks, 
harakanpaska hauteeks, 
koiranpaska koristeeks, 
kananpaska kaunisteeks ja kolme sylkäystä siihen 
ja käsi päälle, 
kyllä se paranee.



33

Tervanpolttoa Korteniemessä 
Liesjärven kansallispuiston rantoja olen kat-
sellut mökin ikkunasta vuodesta 1959. Alue oli 
vaikeakulkuisista metsikköä, eikä siellä vierail-
tu kuin hiekkarantaisissa poukamissa veneellä 
uimaan ja eväitä syömään. Metsissä ei ainakaan 
lasten annettu kulkea. Mutta Korteniemeen teh-
tiin 1960-luvulla jokakesäinen veneretki tervan-
polttoa katsomaan. Kun tervahauta sytytettiin, 
kerääntyivät alueen ”kanta-asukkaat” sekä Lies-
järven rantojen mökkiasukkaat kuin torille kon-
sanaan toisiaan tapaamaan ja kuulumisia vaih-
tamaan. Monien ihmisten tapaaminen rajoittui 
tuohon kerran kesässä tapaamiseen. Ei ollut so-
mea eikä mökeissä puhelimia.

Marjassa Liesjärvellä
Liesjärvellä elämä on perustunut aina met-
sätalouteen ja järvien ja kalastuksen hyö-
dyntämiseen ja muiden luonnontuotteiden 
keräämiseen. Liesjärvellä käytiin marjassa, 
poimittiin puolukkaa ja mustikkaa, erityi-
sesti puolukka oli sellainen. Se kuului maa-
laistalon jokapäiväiseen ruokaan se survot-
tu puolukka ja puolukkahan on siitä hieno 
marja, että se ei tarvitse mitään lisäaineita, 
kun se survotaan puutiinuun, niin se säi-
lyy siinä sitten kesään, kevääseen saakka. 
Eikä edes jäädy, kun se on niin hapan. Läs-
kisoosin kanssa, puolukka teki siitä vähän 
inhimillisemmän, siitä iankaikkisesta läs-
kisoosista. Mitäs maalaistalossa oli, ruis-
leipä, meijerivoi, piimä meijeristä saatiin ja 
maito, kuoripäälliset perunat ja läskisoosi, 
eipä siinä paljon muuta ollut. Vihannekset 
tuli ruokapöytään vasta 60-luvulla. 

Kyynäränharjun tragedia
90-luvun alkupuolella tervasin siltaa siinä Kyynä-
ränharjulla, siinä kun on sellainen kapea juova, ja 
se harju on vain muutaman metrin leveä siltä koh-
dalta. Siinä on semmoinen pieni puinen kävelysilta, 
ennenhän siitä on kuljettu autollakin. Kun sitä siltaa 
siinä tervasin siihen tuli joku paikallinen pariskunta 
veneen kanssa juttelemaan ja kysyi, että tiedänkö, 
mistä Kyynäränharjun nimi on peräisin. Ja ne sanoi, 
että se liittyy siihen hakkapeliitta-aikaan, kun Tam-
melasta lähti paljon hakkapeliittoja sotimaan, kun 
se on vanha kulkuväylä. Tämmöinen hakkapeliitta 
oli ratsastanut siitä harjua pitkin ja juuri siinä juo-
van kohdalla hevonen oli pillastunut jotain. Ja soti-
las oli tippunut hevosen selästä ja hukkunut siihen, 
vaikka siinä on vain kyynärän verran vettä eli sem-
moinen noin puoli metriä. Tästä tragediasta, että 
sotamies on kuollut hukkumalla kotomaahansa, on 
tullut Kyynärä-nimi. 
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Kalojen tanssia     
Kyynäränharjulla 
Kyynäränharjun sillalla syksyllä 2012 seurasin 
pienten kalojen tanssia. Aivan sillan kupeessa, 
siinä, mihin lyhykäinen Kyynäränjuovan virta 
laskee vetensä, toistui lyhyin väliajoin hauska 
näytelmä: kymmenkunta pientä kalaa (Muik-
kujako? Vai kuoreita?) hypähti täydellisessä 
ympyrämuodostelmassa, yhteisestä keskus-
tasta ympyrän kehälle, kuin mikäkin taitouin-
tijoukkue. Seurasin esitystä aikani ja ihmet-
telin, mikä kalat saa noin hyppimään. Oliko 
kyse kuturituaalista? En tiedä. Varmaan tähän 
olisi voinut saada asiantuntevan selityksen 
vaikkapa radion luontoillasta, mutta säilytän 
itselläni sittenkin mieluummin mysteerin, ja 
ajattelen kalojen tanssineen omaksi ilokseen.

Hyypiön kämpän säännöt
Onkohan siellä Hyypiön kämpällä vielä ne kämpän säännöt, kuinka siellä tulee 
käyttäytyä. Kun se oli vanha suo-ojureitten kämppä. Mulla on jäänyt sellaiset 
kohdat siitä ainakin mieleen, että hevosia ei saa rääkätä. Mutta sitten oli myös 
ainakin, että yläpediltä ei saanut syljeskellä ja radiota kuunneltaessa mielipi-
teistä on keskusteltava maltillisesti. 

Suo-ojurit 
Kun Suomi säilytti itsenäisyytensä, niin meillä oli valtava 
urakka edessä 1945 ja siitä 50-luvun alkuun saakka. Valta-
vat sotakorvaukset, puoli miljoonaa ihmistä vailla asuntoa 
ja elämää, melkein 100 000 invalidia ja ruokaa ei ollut eikä 
sitä ollut varaa mistään ostaa. Niin mihin muuhun Suomi 
tukeutui kuin maahan? Raivattiin peltoja ja perustettiin ti-
loja. Ja se suo-ojitus, niihin työllistettiin sodasta palanneet 
nuoret miehet ja ne lapiolla kaivoi ne ojat, monet niin, et-
tei ollut kuin yksi käsi. Joku sanoi, että miksi suopellolla ei 
kasva puut ja vastaus oli, että kun se pelto raivattiin käsin, 
niin siihen valui niin paljon suolaista hikeä, että siinä ei puu 
kasva. 
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Matkalle 

kulttuurimaisemiin
Kaikki tässä julkaisussa kerrotut tarinat liittyvät paikkoihin, jotka ovat 
nykyisin tunnettuja myös matkailu- ja retkikohteina. Tutustu kohteisiin ja 
suunnittele oma päiväretkesi tai pidempi vierailusi kulttuuriperinnöstämme 
kertoviin maisemiin:

Asikkala
www.asikkala.fi/matkailu-ja-tapahtumat

Hollola 
www.hollola.fi/visit-hollola

Lammi ja muut Kanta-Hämeen matkailukohteet
www.hamewiki.fi

Liesjärven, Torronsuon ja Päijänteen kansallis- 
puistot ja Evon retkeilyalue
www.luontoon.fi 

Tammelan matkailukohteet
www.visitforssaregion.fi/matkailu/kayntikohteet/kayntikohteet-tammela

Muut Päijät-Hämeen matkailukohteet
www.visitlahti.fi

Kuva 11. Matkailijoita Vuolenkoskella Iitissä (Pietinen 1936).
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Tarinoita
muualta 

Hämeen luontokohteisiin liittyviä tarinoita ja kylien historiaa on 
koottu ja kuvattu lukuisiin julkaisuihin ja historiikkeihin, joita kaik-
kia ei ole mahdollista mainita tässä julkaisussa. Tämän pienimuo-
toisen tarinapankin tarkoitus on täydentää jo kerrottuja ja tallen-
nettuja tarinoita. 

Tässä on muutamia hakupalveluita ja tietokantoja, joiden kautta 
voit etsiä alueen, kylien tai luontokohteiden historiasta, tapahtu-
mista ja henkilöistä tai  aineettomasta  kulttuuriperinnöstä  kerto-
via  julkaisuja, kuvia ja muita lähteitä kirjastojen lisäksi.

Finna 
www.finna.fi
Hakupalvelu, josta löydät kiehtovia 
aineistoja arkistoilta, kirjastoilta, 
museoilta ja muilta toimijoilta. 

Häme-Wiki 
www.hame-wiki.fi

Kansalliskirjasto - Digitaaliset aineistot
www.digi.kansalliskirjasto.fi

Digikirjastot - Yleisten kirjastojen digitoimaa aineistoa 
www.kirjastot.fi  
www.digikirjastot.fi

Museovirasto - Elävän perinnön wikiluettelo
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